UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. III. De Impedimentis dirimentibus in communi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

### Quæst. III. De Impedimentis dirimentibus in Communi. 573

cum ipso in hoc dispensetur ab habente potestatem) ut sic votum servet, quantum sibi possibile: quia tamen per votum non potuit iusti alterius præjudicare, tenetur petenti debitum reddere etiam primâ vice, quando & sicuti teneretur non ligatus votu. Vide I. l. 2. de Justitia c. 41. dub. 6. Qui denique votum ingredi Religionem, dianet conjugatus usque ad consummationem, nec potest sub mortali consumpare, sive petendo debitum, sive reddendo; eò quod per consummationem faciat impletione voti ubi impossibilem. Positâ tamen consummatione, cum impletio voti sit ei facta impossibilis, potest ulterius debitum reddere & petere, donec conjugi moriente aut adulterante vel consentiente in ingressum Religionis, ipse votum suum debite executioni mandet.

Præterea sunt varia crimina, ob quæ in penam interdicebatur criminoso per Catenes antiquos quodvis Matrimonium. Quæ crimina, saltem ut plurimum, erant talia, ut incestus in injuriam seu præjudicium Matrimonii, quibus proinde proportionata videbatur hujusmodi pena. Primum erat incestus, scienter commissus cum affuso, aut cum illa, cum qua interdebat publica honestas, quamdiu complex vivebat, aut etiam extra plures incestus cum propria consanguinea. Quod postremum tamen negat D. Thomas, Sanchez, Bonacina & plures alii, eò quod hic incestus sit potius injuria naturæ, quam Matrimonio. Controversia etiam est inter Doctores, ad quos gradus hoc impedimentum extendebatur.

Secundum, raptus sponsæ alienæ ipsâ vel sponsæ levito: dignus enim erat arceri à quovis Matrimonio, qui alienum perturbabat. Per Sponsam intelligit Sanchez, Comink, & Pottius uxorem seu jam nuptam. At conformius textui c. Statuum 27. q. 2. intelligitur etiam sponsa de futuro; in qua similius concurrerat ratio præacta. Immo in textu citato est specialiter sermo de sposa de futuro.

Tertium, occisio injusta propriæ uxoris: mesito enim à quovis conjugio arcebatur, qui sic in proprium deliquerat. Idem est iuxta plures, si mulier occidat virum ex paritate juris, & exemplo impedimenti dirimentis, ac unitate rationum, quæ assig- nantur in jure, ac denique correlatione inter virum & uxorem. Multi tamen contradicunt cum Proposito l. 4. Tit. 16. num. 7. eò quod cap. Intercessores, c. Quicunque, c. Amonente 33. q. 2. tantum loquuntur de viro occidente uxorem, hanc ratione, quod pro- nores sint & audacieores viri ad cædem uxorum, quam è diverso uxores ad cædem maritorum. Ut illi sint magis reprimendi, & cessante rationis paritate, textus ex argumen- to correlativorum non sint exten-

dendi in odiosis & penalibus. Verumtamen priori sententiae plurimum favet cap. de Divortio & cap. Si quis vivente 31. quæst. 1.

Quartum, suscepitio propriæ prolis defunctæ facta ex industria ad se eximendum à debito conjugali. Quintum, occisio injusta presbyteri. Sextum, publica seu solemnis penitentia, saltem ea diuante. Abstinere enim à Matrimonio erat pars quædam publicæ penitentia. Septimum, contractus Matrimonii cum Moniali scienter initus.

Vérum hæc impedimenta ex criminis non obligare, ubi tolerantibus Prelatis contraria consuetudinē invalidūt, docent Varii, seu ubi de consuetudine abrogante constat, ut loquuntur alii. Immo simpliciter vigore, & absolute asserunt Navarrus, Sanchez, Portius, Comink, Diana & alii passim esse abrogata per consuetudinem de consensu seu convivientia Ecclesiæ. Constat enim de usu, quo rei similium criminum nec abstinent à Matrimonio, nec dispensationem petunt ipsi vel alii pro ipsis: neque de illis sunt solliciti p̄ficiati aut curam animarum gerentes. Jus Canonicum quoque reprobans consuetudinem contrariam legi impedimentorum, loquitur de solis dirimentibus. Adde etiam olim forte non aliter obligasse, quād crimen existente publico & notorio, præsertim incestus, vel in judicio probabili, aut insuper per sententiam judicis declarato, præsertim presbytericidio, prout Nonnulli diversimodè docuerunt. Denique dum ea impedimenta vigerent, creditur adhuc fuisse penes Episcopum dispensandi potestatem.

Merito porro his impedimentis annu- merari posset impedimentum hæresis, quo merito an- impeditur Catholicus contrahere cum hæ- retica, atque Matrimonium non dirimatur. De quo tamen postea, cum de disparitate cœtūs, communem secuti methodum, agemus.

### Q U E S T I O III.

#### De Impedimentis dirimentibus in Communi.

IMPEDIMENTA dirimentia, quæ scilicet 23. impediunt, quo minus Matrimonium sit In statu- validum, uti Ecclesia constituere potuit, sic dis impedi- ments dirim- mentis dirim- finit Trid. seq. 24. cap. 4.

Ecclesia non Primò itaque horum efficacia locum ha- erravit. bet indubie eriam in ignorantibus: qui si Locum ha- bent etiam cum impedimento dirimente ignorato in ignoran- Matrimonium contrahant, invalidè con- trahunt, et si ob bonam fidem excusentur interim à culpa. Nam nullitas Matrimo- nii incurrit ab eis tamquam effectus in- habi-

inabilitatis, quæ contrahit etiam non cognita.

24.  
An valid  
contrahant  
erroneè exi  
stimantes  
impedimen  
tum.

E contrà si verè quidem impedimentum non subsit, tamen errore contrahentibus adesse putetur, adhuc validum fore Matrimonium censem variis at negant alii. Et quidem si omnino certò sibi persuadeant subesse impedimentum dirimens, & illius probè norint, non appetat, qualiter prædictè possit in talibus adesse seria contrahendi intentio; quæ non versatur circa id quod certo putatur impossibile. Quia tamen fieri potest, ut falso putantes se esse v. g. consanguineos, aliquiliter suspicentur contingere posse, ut non sit gradus tam propinquus qui dirimat; vel ut putantes v. g. priorem conjugem vivere, cogitent posse fieri, ut obierit; vel sanè vim impedimenti dirimenti non penetrant; hinc possent tales habere intentionem sufficientem, contrahendi scilicet si & quantum possunt, seu faciendi quidquid possunt.

25.  
An vel qua  
lier locum  
habeant e  
tiam in peri  
culo vita.

Secundò locum habet impedimentorum dirimenti efficiacia etiam cum periculo vitae, quantum ad hoc, ut ne tunc quidem valeat contractus Matrimonii v. g. post votum solemne vel Ordinem sacrum, aut inter consanguineos &c. Per hoc enim non redditur ablata potestas contrahendi. Etsi que hæc communis Doctorum sententia, quam sensus & usus Ecclesiæ confirmat.

Si quis tamen gravi metu compellatur cum impedimento dirimente jure Ecclesiastico contrahere, excusat à mortali, si non intendat consummare (quod ne quidem metu mortis licet) nec sic de hoc periculum, neque etiam intendat confidere Sacramentum. Ita Sanchez l. 7. d. 5. n. 4. Corinck & alii: quia lex irritans non videtur tam rigide prohibere talem contractum, ut non licet in tali periculo citra mortale inire illum fieri, vel etiam serio modo quo potest.

26.  
An contra  
bentes cum  
impedimen  
to deridente  
graviter  
peccant, &  
qualiter.

Alias contrahentes cum impedimento dirimente graviter peccant, juxta omnes Doctores: quia in re agni momenti contraveniunt præcepto juris naturalis, vel divini, aut saltem Ecclesiastici. Etsi enim possit dari lex irritans, non prohibens: tamen in praesenti ob indecentiam facti, ipsum irritatur, adeoque prohibetur. Et consuetudo optima legum interpres sic mentem Ecclesiæ clare interpretatur. Unde & vocatur in Jure gradus prohibiti, in quibus scilicet prohibetur Matrimonium, etsi simul irritetur. Deinde in plerisque etiam prohibetur specialiter ipsa copula seu usus: ergo similiter ipse contractus. Immo si intendant Matrimonium sic contractum consummare, aut exponant se periculo consummandi, ultra peccatum inobedientiae, committunt aliud contra castitatem; & quidem speciale, si copula seu consummatio sit specialiter mala vel prohibita sic im-

peditis, v. g. consanguineis, & si intendat contrahere Sacramentum, peccant insuper contra religionem. Ubi etiam considerandum est, non unicum tantum peccatum, puta volitionis semel v. g. consummandi, sed potius multiplex, saltem virtualiter, contra castitatem, quatenus volunt expressè vel tacite in statu quasi continente peccati perseverare, sicut qui proponeret vivere in concubinatu.

Potes, An copula fornicariæ eorum, infra est impedimentum dirimens, habet speciale malitiam? Rcp. Aff. quod quandoque impedita. Nam ex virgino lolemnī & ligamine oritur in copula ex natura rei circumstantia sacrilegij vel adulterii. Similiter ex Ordine sacro oritur in copula circumstantia sacrilegii, sive ex votato, sive ex Ecclesiæ precepto. Id est in impedimento affinitatis, cognitionis etiam spiritualis aut legalis, publica honestatis: nam ista impedimenta sunt inducta ob speciale indecentiam ipsius copulae inter taliter impeditos, quæ fit exinde inestuosa. Si viriliter copula habita inter impotentes videatur esse distinctæ malitiae, quæ reducitur ad peccatum contra naturam: etsi de hoc quidam dubitant. Plurimi idem tenent de disparitate cultus, ut si v. g. Christianus fornicetur cum infidele. Nam etiam in tali copula videatur indecentia, ob quam Ecclesia inter tales Matrimonium irritavit. Vide Corinck disp. 30. n. 21. ubi addit talem copulam esse contra virtutem religionis. Quando tamen inhabilitas ad Matrimonium non est inducta ob peculiarum inordinacionem quæ est in copula, ita ob aliam causam, v. g. in pœnam criminis, vel ob ignorantiam aut mecum est simplex sacrificatio, ut cum est impedimentum criminis vel raptus, vel metus, vel erroris perlonas: nisi quod possit adesse circumstantia specialis injustitiae, si quis vi vel metu aut dolo alteram inducat ab copulam.

Tertiò mapiretrum est, contrahentes cum impedimento, eo cognito debere se parari ab usu Matrimonii: immo ob morale periculum carnalis commercii, etiam traditum quoad habitationem, per se loquendo, seu pedimentum quantum fieri potest. Et quidem interdum separari non erit magnum incommodum detegere parti impedimentum, v. g. vitam prioris conjugis, quæ putabatur mortua.

Sed gravis est difficultas in casu, quo unus solus impedimentum post contractum Matrimonium detegit, aut illius antea contractus contraxit, nec potest absque summa infamia illud manifestare comparti, aut non absque alto magno periculo separari, vel debitum negare; aut quando ob datum probationis compellitur ab Ecclesiæ Prælatis reddere debitum. Quo casu certum est conscientium impedimenti non posse reddere debitum, donec interim impetratur

*Quast. III. De Impedimentis dirimentibus in Communi.* 575

tetur dispensatio; ne quidem dum impedimentum est iuris Ecclesiastici, & iudicatur ad reddendum debitum. Ita enim expresso declarat *Innocentius III. c. Inquisitioni 44. de sen. Excommunicati in casu, quo alteri conjugum pro certo scit impedimentum conjugii propter quod sine mortali peccato non valeat carnale commercium exercere, qualvis illud apud Ecclesiam probare non possit; respondet, eum debere positus excommunicationis sententiam humiliiter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. Idem habetur c. *Litteras de Refut. spoliat.**

Ratio est: quia fornicatio sumquam licet. Neque tunc est debitum, sed crimen; quod nequidem o*rgo* jacturam vitae est admittendum. Putat quidem pars nescia se habere ius petendi, sed ipsam verè illud non habere, constat parti impedimenti conscientia. Non sit etiam inter impedimenta in Jure distinctione. Quare et si sit Ecclesiasticum, non censetur Ecclesia per talen Prælatum dispensare; sed hinc proceditur per allegata & probata supponendo, non faciendo Matrimonium valere. Unde si postea impedimentum deteggeretur, Ecclesia eos separaret, & liberos declararet. Censura augem tunc non ligat innocentem in foro conscientiae, & coram Deo non tenet; sed solum in externis deberet se talis gerere pro excommunicato ad vitandum scandalum & majora alia incommoda. Qualiter porrigitur in quo sit tali casu procedendum, attentis circumspectantibus prudens judicabit. Promptius autem erit, quando impedimentum est iuris Ecclesiastici ac dispensabile, procurare dispensationem, vitam inter alia praetextu copula, ac post dispensationem renovare Matrimonium. Alias interdum expediet fuga, ingressus in Religionem, procuratio divortii alio titulo, si adsit, &c.

Quarto ad revalidandum Matrimonium ratione impedimenti invalidum contractum, certum est non sufficere sciam ablationem impedimenti, sed adhucendum esse novum consensum: adeò ut in hoc etiam nequeat Papa dispensare. Prior enim consensus, ut pote inter personas tunc inhabiles, nullius erae valoris, nec poterat umquam virtute illius perfici Matrimonium, adeoque post habilitationem debet ponit consensus perficiens Matrimonium. Est etiam satis certum, & apud Doctores communiter exploratum: non sufficere novum consensum unius tantum conjugis, qui impedimentum est conscientia, sed requiri utique jam habilis effecti: antea enim erat consensus utriusque omnino nullus, utpote qui erat inter inhabiles, & utrumque acceptatio a traditio personarum inhabilium. Quare non est, cur unius potius, quam alterius consensus foret renovandus. Certum insuper est, non

sufficere solum internum consensum, sed debere exterius exprimi, seu requiri novam expressionem consensus: nam totus antecedens contractus erat nullus, etiam quodatum externum.

Sed controversia est, an uterque debet fieri conscientia nullitatis Matrimonii sive *Iuxta non-impedimenti* praecedens, an vero sufficiat *nullos scientia* *impebito* sublatu*to* conjuges denuo *con-* *sentire* sequi tractare ut conjuges? Postremum sufficere afferit *Cajetanus*, *Sotus*, *Cor-* *duba*, *Bartholomeus* & *Petrus Ledejma*, *Henri-* *quez*, *Rodriguez* & alii: eò quod sublatu*to* im-

pedimento sint personæ ad contrahendum habiles, adeoque si de facto verè consensum adhibeant, is erit legitimus; & consequenter ipse contractus matrimonialis in hujusmodi consensu expresso perficitur. Idque plures ex iis Doctoribus afferunt, eti conjux ignarus impedimenti sit ita dis-

positus, ut agnita veritate nullatenus consentire. Varii quoque huic sententiae contradicentes eam saltē admittunt esse probabilem in praxi in casu urgentis necessitatis, dum scilicet ex detecta Matrimonii nullitate gravissima sequerentur inconvenientia.

Verum recepta hodie apud Doctores opinio (pro qua refertur *Scotus dist. 35. q. 1. n. Contrarium 5. Richardus, Adrianus, Navarrus, Sanchez, Pon-* *est hodie* *tinus, Coninck & plurimi alii*) requirit utri*apud Docto-* *res res reper-* *tem Matrimonii*: eò quod alioquin in-

scius nullitatis per suum novum consensum tantum intendat confirmare contractum prius factum, eumque præstare vi existimationis, quæ credit illum valuisse & valere: qui proinde si non valuerit, tali confirmatione non revalidatur: cum tantum approbetur quod factum erat, & prout factum fuisse apprehenditur: quod manifestè apparet non sufficere. Immo cum tali consensu potest stare actualis intentio nequaquam tunc contrahendi, si prius Matrimonium foret nullum: adeoque procedit ex præsumptione falsa de valore matrimonii & iure per illud acquistito, non autem ex intentione denuo contrahendi sive efficiendi Matrimonium: quæ utique est necessaria, nec locum habet in eo, qui sic credit Matrimonium esse dudum factum, ut de ejus nullitate nequidem suspicionem habeat. Quod si tamen hanc, vel dubium aliquod haberet, posset omnino velle denuo contrahere causa quo contractus fuerit nullus.